2
 (
ПРОЕКТ
)[image: ]
Республика Карелия
Олонецкий национальный муниципальный район
Совет Туксинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ №  __

от __ марта 2021 года                                                                                                           д. Тукса

Об  утверждении Порядка установки указателей
с  наименованиями улиц  и  номерами  домов  на
территории Туксинского сельского поселения

В соответствии со статьей 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 05.11.2015 № 171н «Об утверждении Перечня элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, используемых в качестве реквизитов адреса, и Правил сокращенного наименования адресообразующих элементов», Совет Туксинского сельского поселения РЕШИЛ:

 1. Утвердить Порядок установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов на территории Туксинского сельского поселения (далее – Порядок), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Установленные указатели с наименованиями улиц и номерами домов на территории Туксинского сельского поселения, подлежат приведению в соответствие с настоящим Порядком в течение 1 (одного) года со дня официального опубликования настоящего постановления.
3. Главе Туксинского сельского поселения обнародовать данное решение в установленном  законом   порядке.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального обнародования.

Председатель Совета
Туксинского сельского поселения                                                                          Е.В. Калачева

Глава Туксинского
сельского поселения                                                                                            И. Н. Корнилова

	Утвержден
решением Совета Туксинского сельского поселения
от__________ № ______________

 Порядок установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов на территории Туксинского сельского поселения

Статья 1. Общее положение
[bookmark: Par41]
1.1 . Установка указателей с наименованиями улиц и номерами домов на территории Туксинского сельского поселения осуществляется их собственниками, организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами, в соответствии со статьей 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 05.11.2015 № 171н «Об утверждении Перечня элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, используемых в качестве реквизитов адреса, и Правил сокращенного наименования адресообразующих элементов», и настоящим Порядком.
1.2. Настоящий Порядок определяет требования к оформлению, размещению и эксплуатации указателей, которые содержат сведения о наименовании элемента улично-дорожной сети, порядковом номере дома (здания, сооружения), устанавливаемых на территории Туксинского сельского поселения.
1.3. Настоящий Порядок не применяется для установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов на фасадах многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем положении

2.1. Адрес - структурное описание совокупных реквизитов местоположения (местонахождения) объекта (земельного участка, здания, сооружения).
Здание - искусственное строение, состоящее из несущих и ограждающих конструкций, образующих обязательный наземный замкнутый объем, в зависимости от функционального назначения, используемое для проживания и пребывания людей, выполнения производственных процессов, размещения и хранения материальных ценностей и т.п.; здание может иметь подземную часть.
Магистральные улицы - имеющие грунтовое, асфальтовое, асфальтобетонное покрытие проезжей части улицы, предназначенные для обеспечения транспортной и пешеходной связи различных частей поселка между собой и центром.
Наименования - имена собственные, присвоенные составным частям поселка (улицам) и служащие для их отличия и распознавания.
Сооружение - искусственно созданный объемный, плоскостной или линейный объект (наземный, надводный и (или) подземный, подводный), имеющий естественные или искусственные пространственные границы и предназначенный для выполнения производственных процессов; временного пребывания (перемещения) людей, техники; размещения и хранения грузов и материальных ценностей; а также размещения, прокладки оборудования или коммуникаций.
Указатель - цветографическое изображение установленной геометрической формы, созданное с использованием светоизлучающих, светоотражающих, контрастных материалов (объектов), представляющее собой изображение, содержащее поясняющие надписи, цифры и предназначенное для обеспечения граждан информацией о местонахождении (расположении) улиц, зданий и сооружений.
Структурные элементы сельской застройки - составленные части поселка (улицы), имеющие наименование.
Номер дома (здания, сооружения) - реквизит адреса объекта, состоящий из последовательности цифр, включая дробное обозначение, и возможным добавлением букв.
Указатель наименования улицы – прямоугольник с размещенным на нем полным наименованием структурного элемента сельской застройки, длина прямоугольника определяется количеством символов.
Указатель номера дома - прямоугольной формы.

Статья 3. Порядок размещения указателей

3.1. Указатели с наименованиями улиц и номерами домов размещаются на фасадах зданий и сооружений в соответствии со следующими требованиями:
3.2. Указатели с наименованием структурного элемента сельской застройки устанавливаются в районах застройки многоквартирными домами и зданиями, не имеющими ограждения, - на смежных стенах, выходящих на перекресток, на высоте 2,5 - 3,0 метра от уровня земли и на расстоянии не более 1 м от угла здания; указатель с номером дома располагается на одной строке после указателя с наименованием улицы.
3.3. В районах индивидуальной жилой застройки на пересечениях структурных частей сельской застройки устанавливаются указатели наименования улиц:
а) при наличии ограждения дворовой территории - на ограждении на высоте не ниже 1,5 м над уровнем земли;
б) при отсутствии ограждения - на смежных углах здания, выходящих на перекресток, на высоте 2,5 - 3,0 метра над уровнем земли.
Указатели с номерами домов располагаются на зданиях в непосредственной близости от входа внутрь дворовой территории на высоте 2,5 метра от уровня земли. При наличии только бокового входа (въезда) во двор - с левой стороны главного фасада.
3.4. На отдельно стоящих зданиях и на обособленных территориях (земельных участках, имеющих ограждение), расположенных с отступлением от общей линии застройки, указатели с наименованием улицы и номером дома устанавливаются в непосредственной близости от входа в здание или территорию со стороны главного (лицевого) фасада.
3.5. Ранее установленные указатели с номерами домов и наименованиями улиц выполненные с отступлением от норм, установленных настоящим положением, подлежат замене по мере пришествия их в негодность (трудность прочтения из-за значительных повреждений) или при переименовании структурных элементов сельской застройки (в течение месяца со дня принятия решения о переименовании).
3.6. При разделении улицы элементами застройки, не имеющими наименований (пожарный проезд, прогон для скота и т.п.), указатели с наименованием улицы, устанавливаются со стороны структурного элемента сельской застройки.
3.7. В наименовании указателей улиц применяются следующие сокращения:
ул. - "улица";
пер. – «переулок»;

Статья 4. Размещение указателей инженерных сетей и иных информационных элементов

4.1 Указатель пожарного гидранта размещается на фасаде ближайшего к колодцу здания на высоте 1,5 - 3,0 метра от уровня земли.
4.2. Указатели магистрали, колодцев водопроводной сети и канализации размещаются на фасаде здания или сооружения на высоте 1,5 - 2,5 метра.
4.3. Указатели номеров подъездов и находящихся в них квартир размещаются над входом в подъезд. При невозможности размещения над входом, допускается размещение сбоку от входа в подъезд на высоте 1,5 - 2,0 метра. Размещение указателей номеров подъездов в одном доме должно быть единообразным.
4.4. Перечень информации на знаках и указателях, перечисленный в данной статье, определяется соответствующими ведомственными документами и инструкциями.

Статья 5. Обязанности по установке и содержанию указателей и иных информационных знаков

5.1. Обязанности по установке и содержанию указателей с номерами домов возлагаются на собственников соответствующих зданий, на которых они устанавливаются.
5.2.  Обязанность по установке указателей с наименованиями улиц возлагается на Администрацию Туксинского сельского поселения.
5.6. Содержание информационных знаков обозначения инженерных сетей возлагается на собственников соответствующих инженерных сетей.
5.7. Лица, виновные в нарушении установленных настоящим положением требований, несут административную ответственность за нарушение правил благоустройства территории Туксинского сельского поселения.
5.8. Контроль за соблюдением порядка размещения и содержания указателей, осуществляется администрацией Туксинского сельского поселения

image1.jpeg

Республика Карелия

Олонецкий национальный муниципальный район

Совет Туксинского сельского поселения

ÐÅØÅÍÈÅ

¹

__

îò

__

ìàðòà 2021 ãîäà

ä. Òóêñà

Îá  óòâåðæäåíèè Ïîðÿäêà óñòàíîâêè óêàçàòåëåé

ñ  íàèìåíîâàíèÿìè óëèö  è  íîìåðàìè  äîìîâ  íà

òåððèòîðèè

Òóêñèíñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Â ñîîòâåòñòâèè ñî ñòàòüåé 45.1 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò 06.10.2003 ¹ 131

-

ÔÇ «Îá

îáùèõ ïðèíöèïàõ

îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»,

ïðèêàçîì Ìèíèñòåðñòâà ôèíàíñîâ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îò 05.11.2015 ¹ 171í «Îá

óòâåðæäåíèè Ïåðå÷íÿ ýëåìåíòîâ ïëàíèðîâî÷íîé ñòðóêòóðû, ýëåìåíòîâ óëè÷íî

-

äîðîæíîé

ñåòè, ýëåìåíòîâ îáúåêòîâ àäðåñàöèè,

òèïîâ çäàíèé (ñîîðóæåíèé), ïîìåùåíèé, èñïîëüçóåìûõ

â êà÷åñòâå ðåêâèçèòîâ àäðåñà, è Ïðàâèë ñîêðàùåííîãî íàèìåíîâàí

èÿ àäðåñîîáðàçóþùèõ

ýëåìåíòîâ»

,

Ñîâåò Òóêñèíñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ ÐÅØÈË:

1.

Утвердить Порядок установки указателей с наименованиями

улиц и номерами

äîìîâ íà òåððèòîðèè

Òóêñèíñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

(äàëåå

–

Ïîðÿäîê), ñîãëàñíî

ïðèëîæåíèþ ê íàñòîÿùåìó ïîñòàíîâëåíèþ.

2.

Óñòàíîâëåííûå óêàçàòåëè ñ íàèìåíîâàíèÿìè óëèö è íîìåðàìè äîìîâ íà

òåððèòîðèè

Òóêñèíñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

,

ïîäëåæàò ïðèâåäåíèþ â ñîîòâåòñòâèå ñ

íàñòîÿùèì Ïîðÿäêîì

â òå÷åíèå 1

(îäíîãî) ãîäà ñî äíÿ îôèöèàëüíîãî îïóáëèêîâàíèÿ

íàñòîÿùåãî ïîñòàíîâëåíèÿ.

3.

Ãëàâå Òóêñèíñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíè

ÿ îáíàðîäîâàòü äàííîå ðåøåíèå â

óñòàíîâëåííîì

çàêîíîì

ïîðÿäêå.

4

.

Íàñòîÿ

ùåå Ðåøåíèå âñòóïàåò â ñèëó ñî äíÿ îôèöèàëüíîãî îáíàðîäîâàíèÿ.

Председатель Совета

Туксинского сельского поселения

Е.В. Калачева

Глава Туксинского

сельского поселения

И. Н. Корнилова

ÏÐÎÅÊÒ